
  

    

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE   
    

  

ANO XXIX - Nº 042 | 17/03/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM. DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  
  

SEÇÃO H 

PARTE t: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÔ-REITORIAS ..........i irei PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... eres PÁG. 004 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA SUBCHEFE DO TM... ELLE PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GMC... EEE AE PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE PRÓ-YEMPORE DO MND iii PÁG. 013 

| 7/4 DA dio Et e CR) (Luso 

altas Campos de Macedo Maria Cnbicão Lima de Andrade - 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

pra 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

A 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO II - PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 26.885 do 15 de março de 1999. 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO COM O 
OBJETIVO DE ESTUDAR E PROPOR A FORMA PELA 
QUAL, OS MEMBROS DOS QUADROS DOCENTES E 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, PODERIAM, 
EVENTUALMENTE, ATUAR JUNTO AS FUNDAÇÕES DE 
APOIO A UFF. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de euas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, e 

Considerando a Indicação nº 10/09 do Conselho Universitário, de 24 de fevereiro de 1999, 
publicada no BS/UFF nº 35, de 08.03.99, 

RESOLVE: 

| — Constituir Comissão com objetivo de estudar é propor a forma pela qual, os membros 
dos quadros docentes e técnico-administrativos, poderiam, eventualmente, atuar junto às Fundações de Apoio à 
Universidade Federa! Fluminense, considerando os aspectos referentes as remunerações e carga horária 
dedicada à referida atuação. 

1] —- Designar, para integrarem a supramencionada Comissão, os seguintes membros: JOSÉ 
JAIRO ARAUJO DE SOUZA, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 2137-4 e SIAPE nº 303191-7; 
WALDECK CARNEIRO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 1 1860-3 e 
SIAPE nº 310688-7, SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 
matrículas UFF nº 3079-7 e SIAPE nº 646261-7: MARIA ARAIR PINTO PAIVA, da classe de Professor 
Titular, matriculas UFF nº 2100-7 e SIAPE nº 311433-2; LUIZ ANTONIO BOTELHO DE ANDRADE, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7913-9 e SIAPE nº 308180-9; EDUARDO 
HENRIQUE DE CASTRO ARAUJO, Analista de Sistemas, matrículas UFF nº 1017-7 e SIAPE nº 177849-9; 
e JORGE DE PAULA GUIMARÃES, Tecnólogo/Fonnação, matrículas UFF nº 8937-2 e SIAPE nº 309004-2, 
todos do Quadro Permanente da Universidade, cabendo a presidência ao primeiro. 

HH — Estabelecer o prazo de 60(sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para o 
encerramento dos trabalhos da referida Comissão. 

IV — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ER d 

  

  

a
 
M
L
 
C
O
 
T 

. 
U
L
H
F
 

= 
L
F
 

T
A
 
T
o
d
 

TU
 

M
a
d



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO 11 - PÃG.03 

  
Li 

PORTARIA Nº 26,892 DE 15 DE MARÇO DE 1999, 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinas - 
Procedimento Sumário. Designação de Comissão para processá- 
lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias é 
regimentais, 

RESOLVE: 

|- DETERMINAR, consoante os DESPACHOS/GAB-PG nº 089/98 de 130298 o GAB/PG 
nº 881/97 de 08.12.97 da Procuradoria Geral às fls. 08 dos processos nº 23069.006] 14/97-80 6 nº 
23069.000265/97-42, respectivamente, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso li, da Lei nº 8.112/90, em que está incurso a servidora MARIA 
CRISTINA CARVALHO DA GRAÇA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 0310573-2, que vem faltando ao trabalho desde julho de 1996, sem Justificativa. 

H - CONSTITUIR, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
a) JOÃO RODRIGUES DE SOUZA, Arquivista, matrículas UFF nº 7906-2 e SIAPE nº 308175-2, como Presidente. 

. b) WANESSA AUDREY DOS SANTOS GUIMARÃES, Enfermeiro, matrículas UFF nº 8380-0 e SIAPE nº 1083343-8, como membro: 

1 - À Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, observando as disposições contidas no art. 140, 1, “a” da mesma nonma. 

IV - FIXAR, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria. 

V-À presente Portaria cancela e substitui a de nº 26.221, de 11.11.98. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

recmmeimana (D) marea 

RETIFICAÇÃO 

Na Portaria nº 26746 de 26/01/99, publicada no D.O.U. nº 21 de 01/02/99, seção 2, página 12, onde se lê: Incluir : FG-6: Secretário Adininistrativo do Departamento de Cinema e Video do Instituto de Artes é Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais, Leia-se: Incluir: FG-7: Secretário Administrativo do Departamento de Cinema e Video do Instituto de Artes e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

mesma 4) comments



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/09 SEÇÃO I1- PÁG.04 

  sd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 04, de 10 de março de 1999 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar Osvaldo Luiz Gonçalves Quelhas, Professor, mat. UFF n.º 01461-6 e SIAPE nº 
0311563-1, para a função de Assessor da Pró-Reitoria de Extensão. 

2. À designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

emacs 4) -meremenmeneme 

  

DETIERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 063, DE 02 DE MARÇO DE 1999. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “g ” do inciso 1, do item 1, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

RESOLVE: Lotar no Departamento de Assistência Social, a servidora ANDRÉA VIDEIRA ASSAF, ODONTÓLOGA, matrícula UFF nº 13.914-2, Redistribuída do Ministério da Saúde. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

meme D) mememasasmm 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DDP Nº 064, DE 02 DE MARÇO DE 1999. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “g ” do inciso 1, do item l, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

RESOLVE: Lotar no Centro de estudos Sociais Aplicados, a servidora MARISE DE MORAES SODRÉ, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula UFF nº 13920-6, Redistribuida do Ministério da Saúde. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

menos) remo



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO II - PÃG.0S 

mi 

  
ed ur e e 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - nº 17 de 12 de março de 1999, 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|- LOTAR o servidor WALTER DE CASTRO OLIVEIRA, Assistente em Administração , 

mat. UFF nº 7548-0, no Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CEG 

Did 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - Nº 23, de 12 de março de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Indicar o Farmacêutico JULIO FERNANDO CASCARDI DE BARROS, matrícula UFF nº 

77991, para compor a Comissão de Controle de Infecções Hospitalares do Hospital Universitário Antonio 

Pedro, mstituida pela DTS nº 22, de 19/02/99, publicada no BS/UFF nº 31, de 01/3/99. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

à 

| DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TMC-Nº 05 DE 05 DE MARÇO DE 1999, 

  

A Sublhefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

— RESOLVE 

|. Designar os Professores Sérvio Paixão e Silva, Nestor Geraldo Panizzutti e Tânia Maria 
Cavalcanti Nogueira para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Monitoria da disciplina TMC- 
04054 - Quimica Geral e Inorgânica Experimental fl 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA 

SubChefe do TMC 

—— + 
   



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO H - PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TMC - Nº 04 DE 05 DE MARÇO DE 1999. 

“A SubChefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 
a Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores Yelson Duboc Natal, Rogério Itaborahy Tavares e Paulo Roberto 
Fogaça Ribas para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Monitoria da disciplina TMC-02049 - 
Introdução à Geometria Descritiva, 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA 
SubChefe do TMC 

temiam AD mma 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMC - Nº 03 DE US DE MARÇO DE 1999. 

A SubChefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE 

1, Designar os Professores Charles de Abreu Martins, Gustavo Ferran Lorcnte e Ricardo de Meilo 
Brito para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Monitoria da disciplina TMC-05044 ... Ensaios 
Mecânicos e Não Destrutivos. 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA 
SubChefe do TMC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 03 de 10/03/99 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UF E, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO, MARCO ANTONIO 
MONTEIRO SILVA RAMOS e OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO para, sob a presidência do 
primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção do Monitores, junto à disciplina GCC-03.065- 
Introdução aos Métodos Numéricos que se realizará no dia 22 de março de 1999, | ” - 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

EO 4 

   



  
| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO I1- PÁG.07 
PP 

Di 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 04 de 10/03/99 

O Chefo do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, e 

* CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, MARCO ANTONIO 
MONTEIRO SILVA RAMOS e MAURÍCIO KISCHINHEVSKY para, sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina G€C-04.024-Análise 
Numérica | que se realizará no dia 22 de março de 1999, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

emmmraamo (À) tmermsemas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 05 de 10/03/99 

O Chefê do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, é 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE | - | |. Designar os Professores INHAÚMA NEVES FERRAZ, DANTE CORBUCCI FILHO e MOZAR BAPTISTA DA SILVA para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.0.19-Estruturas de Dados que s0 realizará no dia 22 de março de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

as si mma] O) mean 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GCC nº. 06 de 10/03/99 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores LUIZ CLÁUDIO BOTELHO MARTINS, JOHN REED e ROBERTO DE SOUZA GOUVEIA para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-03.004-Introdução ao Computador | que se realizará no dia 23 de março de 1999. 
2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do OMC 

names À) meme



pa 

  
' o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO Il - PÃG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 07 de 10/03/99 

O Chefe do Dopartamento de Ciência da Computacão da Universidado Federal Fluminense, no 
- uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores ROBERTO DE SOUZA GOUVEIA, HELENA CRISTINA DA 
GAMA LEITÃO e JOHN REED para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-03.069-Programação de Computadores III que se realizará no dia 
23 de março de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

à dna 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO -GCC nº. 08 de 10/03/09 

  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

l. Designar os Professores LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE, PAULA MARISA DA COSTA 
PANTA FERREIRA MACIEL e TERESA CRISTINA DE AGUIAR para, sob a presidência do primeiro 
constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.017-Programação de 
Computadores I que se realizará no dia 23 de março de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 09 de 10/03/99 

O Chefe do Depariamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal Fluminenso, no 
uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores DANTE CORBUCCI FILHO, LEONARDO CRUZ-.DA COSTA e 
MOZAR BAPTISTA DA SILVA para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.018-Programação de Computadores 1! que se realizará no dia 

" 24 de março de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO 11 - PÃG.09 

  
+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 10 de 10/03/99 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal Fluminense, no 
* Uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL, 
LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND e MARIA CRISTINA SILVA BOERES para, sob a 
presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC- 
04.076-Organização de Computadores | que se realizará no dia 24 de março de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

—+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GCC nº. LI de 10/03/99 

  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições, é 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores MARIA CRISTINA SILVA BOERES, ANNA DOLEJSI SANTOS o 
LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.081-Organização de Computadores | | que 
se realizará no dia 24 de março de 1999, 

2, Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

cramtamma (imensas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GCC nº. |2 de 10/03/99 

O Chefe do Departamento de Ciência da Coniputacão da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ANNA DOLEJS! SANTOS, LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO 
DRUMMOND e PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL para, sob a presidência do 
primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina G€C-04.027- 
Sistemas Operacionais | que se realizará no dia 25 de março de 1999, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO II - PÁG.OIO 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GCC nº, 13 de 10/03/99 

| O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Univorsidads Federal Fluminense, no 
- uso de suas atribuições, é 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

1, Designar os Professoros LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, ANNA DOLEIJSI 
SANTOS e MARIA CRISTINA SILVA BOERES para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.028-Sistemas Operacionais Il que se 
realizará no dia 25 de março de 1999, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

aaa) mm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 14 de 10/03/99 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminenso, no 
uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, -- 

RESOLVE 

|. Designar os Professores LUCIANA FERRAZ THOME, ALEXANDRE PLASTINO DE 
CARVALHO e CARLOS ALBERTO SOARES RIBEIRO para, sob a presidência do primeiro constituirem a 
Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.032-Banco de Dados que se 
realizará no dia 25 de março de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 15 de 10/03/99 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federa! Fluminense, no 
uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE o =" 
|. Designar os Professores ISABEL LEITE CAFEZEIRO, LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES e 

LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.034-Compiladores que se realizará no dia 26 de março 
de 1999. == 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

terms AM cima



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO Il - PÁGOII 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GCC nº. 16 de 10/03/99 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal Fluniinense, no 
uso de suas atribuições, 6 

| CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores INHAUMA NEVES FERRAZ, DANTE CORBUCCI FILHO e 
ISABEL LEITE CAFEZEIRO para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.046-Inteligência Artificial que se realizará no dia 26 de março 
de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

(4) emana 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCC nº. 17 de 10/03/99 

  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

t. Designar os Professores CARLOS ALBERTO DE JESUS MARINHON, INHAÚMA NEVES 
FERRAZ e LUIZ SATORU OCHI para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.074-Algoritmos em Grafos que se realizará no dia 26 de 
março de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

O — mm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GCC nº. 18 de 10/03/99 

  

  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, é 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE, ISABEL LEITE CAFEZÉIRO e 
ROBERTO DE SOUZA GOUVEIA para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04 .082-Linguagens de Programação que se realizará no dia 
29 de março de 1999. | É 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO H- PÁGOI2 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO GCC nº. 19 de 10/03/99 

“O Chefo do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, € 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores ISABEL LEITE CAFEZEIRO, ALEXANDRE PLASTINO DE 
CARVALHO e LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.086-Linguagens Formais e Teoria da 
Computação que se realizará no dia 29 de março de 1999, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

RR é 
DETERMINAÇÃO DE SERVICO GCC nº. 20 de 10/03/99 

  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federa! Fluminense, no 
uso de suas atribuições, e p. 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

à. Designar os Professores TERESA CRISTINA DE AGUIAR, CARLOS ALBERTO SOARES 
RIBEIRO e REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA para, sob a presidência do primeiro constituirem a Barca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina GCC-04.087-Enpgenharia de Sofiwaro | que so 
realizará no dia 209 de março de 1999. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 042 17/03/99 SEÇÃO II - PAG.013 

de me 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 01/99 DE [1 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitores. 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, 

1. Designar as professoras Aurelízia Lemos Xavier, Sueli Antunes dos Santos e Ester de Queirós 
Costa, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca de Seleção para Monitores, na seguinte disciplina: 
e Nutrição Normal | 

2. Designar as professoras Ester de Queirós Costa, Vilma Blondet de Azeredo e Sueli Antunes dos 
Santos, sob a presidência da primeira, constituirem a Banca de Seleção para Monitores, na seguinte disciplina: 
e Nutrição Normal dl 

3. Designar as professoras Claudete Corrêa de Jesus Chiappini, Sueli Antunes dos Santos e Vilma 
Blondet de Azeredo, sob a presidência da primeira, constituirem a Banca de Seleção para Monitores, mas 
seguintes disciplinas: 

e Seleção e Preparo de Alimentos LI 

e Seleção e Preparo de Alimentos 1! 
e Técnica Dietética II 

4. Designar as professoras Nádia Maria Portilho Pereira, Tereza Cristina Guimarães de Azevedo 6 
Maria Thereza Baptista Wady, sob a presidência da primeira, constituirem a Banca de Seleção para Monitores, 
na seguinte disciplina: 
e Dietoterapia | 

5. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-tempore do MND 

memenestmmç (D) mecrmememma


